
1 

 

 
 
 
  

 

 

AVVISO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA  

PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 

di cui all’articolo 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 per l'affidamento dei servizi assicurativi 

della Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali (CSEA) 

 

CPV 

Lotto I -RCT/O: 66516400-4 

Lotto II – Patrimoniale: 66516400-4 

Lotto III – Infortuni: 66512100-3 

Lotto IV - Globale Fabbricati: 66513200-1 

 

Termine presentazione manifestazione interesse: 21/11/2022 ore 12.00 

Presentazione su piattaforma telematica APPALTI E CONTRATTI: https://appalti.csea.it accessibile dal 

profilo committente CSEA www.csea.it 

Nr. Id. Procedura: G00014 

 

PREMESSA 

Con il presente avviso, la Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali - CSEA, intende espletare un’indagine di 
mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’individuazione di operatori economici 
cui affidare, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. b) del D. Lgs. n.50 del 2016 
s.m.i., i servizi assicurativi dell’Ente, da svolgersi secondo le modalità contenute nell’invito e nei Capitolati 
Speciali d’Appalto che verranno inoltrati con la Lettera d’Invito stesso. 
 
Il presente avviso è da intendersi come procedimento volto ad acquisire, manifestazioni di interesse per fa-
vorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di operatori economici potenzialmente interes-
sati ad essere invitati a presentare offerta nell'ambito della procedura di selezione. 
Pertanto, il medesimo avviso non comporta né diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qual-
siasi natura sia per gli operatori interessati che per l'Ente procedente, non costituisce proposta contrattuale, 
non prevede la costituzione di una graduatoria di merito o attribuzione di punteggio, e non vincola in alcun 
modo l’Amministrazione aggiudicatrice a procedere con l’affidamento. 
Resta espressamente inteso che la CSEA, sarà libera di seguire anche altre procedure, oltre a riservarsi di 
sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il proce-
dimento avviato, senza che i soggetti istanti possano vantare alcuna pretesa. 

L’eventuale successiva fase di invito a presentare offerta sarà espletata sul Portale Appalti della CSEA 
https://appalti.csea.it, accessibile anche dal sito istituzionale dell’ente (www.csea.it), sezione Amministra-
zione trasparente, mediante il quale verranno gestite le successive fasi di presentazione delle offerte, analisi 
delle offerte stesse e aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni, in relazione a 
quanto meglio specificato di seguito. 

 

1- OGGETTO DELL’APPALTO  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://appalti.csea.it/
http://www.csea.it/
https://appalti.csea.it/


2 

 

 
La successiva Lettera di invito disciplinerà la partecipazione alla suddetta procedura, suddivisa in quattro 
lotti, che avrà per oggetto l'affidamento del servizio di copertura assicurativa del seguenti rischi a favore della 
CSEA: 

 

Indicazione dei Lotti   CPV 

Lotto I: RCT/O 66516400-4 

Lotto II: RC Patrimoniale 66516400-4 

Lotto III: Infortuni  66512100-3 

Lotto IV: Globale Fabbricati 66513200-1 

 
 
2- DURATA E VALORE DELL’APPALTO 

 
L’importo complessivo annuale dell’appalto, per la prestazione delle coperture assicurative in oggetto, è 
stato stimato in € 40.000,00 e, per la durata di anni 36 mesi è stato stimato complessivamente in € 
120.000,00. 

Ai soli fini del computo del valore dell’appalto ex art. 35, comma 1, del D.lgs. 50/2016 s.m.i., l’importo 
complessivo dell’appalto è stimato in € 120.000,00 ed è così suddiviso per ogni singolo Lotto: 

 

 Lotti  Importo annuo  
Importo totale per la durata di 

anni 3 

Lotto I RCT/O 
                                              
5.000,00 €             15.000,00 €  

Lotto II RC Patrimoniale 
                                      
15.000,00 €             45.000,00 €  

Lotto III Infortuni   
                                      
19.000,00 €             57.000,00 €  

Lotto IV Globale Fabbricati 
                                      
1.000,00 €             3.000,00 €  

Totale 
                                    
40.000,00 €            120.000,00 €  

 
I costi per la sicurezza da interferenze sono valutati in € 0,00 in quanto non sono previsti rischi interferen-
ziali di cui all’art. 26, co. 3, del D. Lgs. 81/2008.   

La durata del contratto è di 36 mesi con effetto dalle ore 24:00 del 31.12.2022 e scadenza finale ore 24:00 
del 31.12.2025. Non sarà riconosciuta alcuna revisione dei prezzi per tutta la durata del contratto.  

 

3- CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO 

La procedura sarà aggiudicata, per ciascun Lotto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., secondo i parametri che saranno indicati nella 
Lettera d’Invito. 

 

4- SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA  

È ammessa la partecipazione dei soggetti individuati all’art. 45 del D. Lgs. 50/2016. 



3 

 

La partecipazione alla successiva selezione è riservata alle Compagnie di Assicurazione aventi legale 
rappresentanza e stabile organizzazione in Italia, in possesso dell'autorizzazione all'esercizio delle 
assicurazioni private con riferimento al ramo del Lotto cui si presenta l'offerta, in base al D. Lgs. n. 209/2005 
nonché in possesso dei requisiti previsti dal presente Avviso. 

Ai sensi dell’art. 48 del Dlgs. 50/2016, è consentita la partecipazione in Raggruppamento Temporaneo di 
Imprese è, altresì, ammessa la Coassicurazione, in deroga all’art. 1911 del c.c. 

Fermo restando in ogni caso che, a pena di esclusione, dovrà essere garantita la sottoscrizione del 100% dei 
rischi, la Compagnia mandataria e/o delegataria, dovrà ritenere una quota percentuale del rischio maggiori-
taria rispetto alle altre singole mandanti e/o coassicuratrici con il minimo del 60%, le Compagnie man-
danti/deleganti non potranno comunque assumere una quota percentuale del rischio inferiore al 20%. 

È ammessa la partecipazione per uno o più lotti. 

Per ciascun Lotto è fatto divieto alle singole imprese di partecipare alla gara in forma individuale e 
contemporaneamente in RTI o in Coassicurazione, ovvero, di partecipare in più di un RTI o Coassicurazione, 
pena l’esclusione dalla gara dell’Impresa medesima e dei RTI e dei Coassicuratori ai/ con i quali l’Impresa 
partecipa.  

In presenza di tale compartecipazione (cioè presentazione per un medesimo Lotto di differenti offerte in 
concorrenza tra loro) si procederà all’esclusione dalla gara dei partecipanti sia in forma individuale che in 
forma di Raggruppamento o Coassicurazione.  

 

5- RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Il Responsabile del procedimento è l’Avv. Alessandra Le Pera.  

 

6- REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Ai fini dell'ammissione alla successiva selezione, all'operatore economico sarà richiesto di possedere, e suc-
cessivamente dimostrare, i requisiti prescritti e segnatamente:  

i. Requisiti di ordine generale 
 
Pena l'esclusione dalla procedura, ogni singolo operatore economico concorrente (anche in caso di R.T.I., 
consorzio o Coassicurazione) dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione: 

- non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative di cui all'art. 80 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

ii. Requisiti di idoneità professionale  
 
Pena l'esclusione dalla procedura, ogni singolo operatore economico concorrente (anche in caso di R.T.I., 
consorzio o Coassicurazione) dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione 

- iscrizione alla C.C.I.A.A.; 

- autorizzazione all’esercizio delle Assicurazioni rilasciato dall’ISVAP (oggi IVASS) nei rami assicurativi 
oggetto del presente appalto; 

iii. Requisiti di capacità economica – finanziaria  
 
Pena l'esclusione dalla procedura, l'operatore economico concorrente dovrà essere in possesso dei requisiti 
di capacità economica e finanziaria e precisamente: 

- aver realizzato, negli ultimi 3 esercizi approvati alla data di pubblicazione dell’avviso una raccolta di 
premi nel settore totale “rami danni”, complessivamente non inferiore ad € 50.000.000,00. 

oppure, in alternativa  



4 

 

- possesso di un rating pari o superiore a BBB rilasciato da Standard & Poor's o da Fitch Ratings, pari 
o superiore a B+ se rilasciato dall'Agenzia A. M. Best, pari superiore a Baa se rilasciato dall'Agenzia 
Moody's, in corso di validità alla data di pubblicazione del bando, con l'indicazione della società spe-
cializzata che lo ha attribuito. 

 
La scelta di tale requisito è stata effettuata nell’ottica di favorire la più ampia partecipazione alla gara e, 
contemporaneamente, al fine di ammettere alla procedura operatori economici dotati della solidità ne-
cessaria per la corretta esecuzione del servizio in appalto, ed in particolare per far fronte all’eventuale 
esposizione ad eventi che colpiscano le coperture assicurative oggetto dell’appalto. 
 

*********** 

Requisiti in caso di partecipazione a più lotti 

In caso di partecipazione a più Lotti: 

- il concorrente singolo dovrà produrre una sola istanza di partecipazione, indicando i Lotti a cui partecipa; 

- in caso di RTI/Coassicurazioni che non mutino la loro composizione, è necessario che la Compagnia manda-
taria e/o delegataria, produca una sola istanza di partecipazione, indicando i Lotti a cui partecipa e in tal caso: 

a) nella domanda sarà specificato il ruolo assunto dalla singola impresa, ove esso sia identico per i 
diversi Lotti cui si partecipa; in caso contrario dovrà essere indicato il ruolo assunto per un singolo 
Lotto; 

b) nell’istanza di partecipazione, dovrà essere indicata la ripartizione delle attività tra le varie imprese 
riunite o Coassicuratrici per i singoli Lotti; dovrà altresì essere specificato il ruolo assunto per i diversi 
Lotti, ove lo stesso muti e fermo restando che la compagine resti la stessa. Restano ferme le regole 
generali sul possesso dei requisiti di cui la mandataria deve essere titolare e sulla misura delle pre-
stazioni che la stessa deve eseguire. 

In caso mutamento della forma di partecipazione 

- in caso di imprese che partecipino ad alcuni lotti come imprese singole e ad altri in RTI/Coassicurazioni e 
comunque nel caso di RTI/Coassicurazioni che mutino la loro composizione, dovrà essere indicato “nella do-
manda” ciascun Lotto a cui si intende partecipare in composizione diversa. 

7- AVVALLIMENTO 

Ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016, è altresì consentito il ricorso all’istituto dell’avvalimento. Tale ricorso 
è ammesso esclusivamente per la dimostrazione del requisito di capacità economica – finanziaria indicato al 
precedente paragrafo 6.iii del presente avviso. 

 
8- INFORMAZIONI E MODELLI 
 
Sul Portale Appalti della CSEA https://appalti.csea.it, accessibile anche dal sito istituzionale dell’ente 
(www.csea.it), sezione Amministrazione trasparente, scegliendo l’opzione “Gare e procedure in corso” - in 
basso a destra della schermata – oltre al presente Avviso è possibile scaricare il modello della manifestazione 
di interesse (Modello “A”) e l’Informativa privacy (Allegato B).  
Eventuali richieste di informazioni e/o chiarimenti devono essere inviate accedendo alla procedura nell’area 
“Gare e procedure in corso”, selezionando la manifestazione di interesse in oggetto e generando una nuova 
comunicazione. Le suddette richieste devono pervenire entro e non oltre il giorno 15.11.2022 ore 12.00. 
Non saranno fornite risposte ai quesiti pervenuti successivamente al termine indicato.  
Le risposte verranno pubblicate entro il giorno 17.11.2022 nella sezione “COMUNICAZIONI DELLA STAZIONE 
APPALTANTE riferita alla procedura di gara, accedendo al Portale, sezione “BANDI DI GARA” in “Gare e pro-
cedure in corso”, selezionando il settore di riferimento, oltre che sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
Amministrazione trasparente. 



5 

 

Solo in caso di indisponibilità della piattaforma telematica, si potrà procedere all’invio delle richieste di chia-
rimento tramite posta elettronica certificata all’indirizzo PEC: info@pec.csea.it 
 
9- MODALITÁ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
 
La manifestazione d'interesse, firmata digitalmente, dovrà pervenire esclusivamente tramite la piattaforma 
telematica, previa registrazione al seguente link:  
 

https://appalt1.csea.it 
nr. Id. Procedura: G00014 
entro il giorno: 21.11.2022 

 
Oltre il termine predetto il sistema telematico non consentirà all'operatore economico la presentazione della 
manifestazione. Nel caso in cui le manifestazioni di interesse pervengano incomplete, non saranno prese in 
considerazione.  
La registrazione al portale comporta la compilazione di un format a campi obbligatori e facoltativi. Una volta 
eseguita la registrazione e ricevute le credenziali l'operatore dovrà seguire le seguenti istruzioni: 

- accedere alla propria "Area riservata", utilizzando le credenziali;  
- cliccare su "Bandi di Gara" (nella sezione che si trova sollo la sezione "Profilo" - I tuoi dati - Cambia 

Password);  
- compare l'elenco delle procedure in corso; scegliere quella di interesse;  
- cliccare su "Visualizza scheda":  
- compare: "Dettaglio procedura" - dove si trovano la documentazione e i modelli da scaricare;  
- compilare I modelli e sottoscriverli digitalmente;  
- cliccare su pulsante "Presenta domanda di partecipazione";  
- compare poi, l'opzione "Invio buste telematiche di partecipazione";  
- caricare i modelli compilati e firmati digitalmente. 

 
Se l'Invio va a buon fine arriverà conferma via PEC con data e orario di invio.  
Ad ogni modo tutte le istruzioni per procedere alla registrazione sono contenute nel documento "Modalità 
tecniche per l'utilizzo della piattaforma telematica e accesso all'Area Riservata del Portale Appalti" presente 
nella sezione "Informazioni - Accesso area riservata" 
La presentazione della manifestazione di interesse è pertanto subordinata al processo di registrazione per 
l'ottenimento delle credenziali. Si invita a tener conto del tempo necessario per la registrazione e l'otteni-
mento delle credenziali e per il caricamento dei file.  
La registrazione è effettuata una tantum e consentirà all'operatore economico l'accesso alla sua area riser-
vata anche in caso di partecipazione a future procedure telematiche bandite dalla CSEA.  
Nella sezione "Informazioni" del portale, sono contenuti gli elementi utili all'operatore economico su moda-
lità di registrazione, modalità di inoltro delle offerte, etc.  
Specifiche e dettagliate indicazioni riguardanti il funzionamento, la registrazione, le condizioni di accesso e di 
utilizzo del Sistema, nonché le modalità di presentazione delle offerte, sono contenute nelle sezioni "Istru-
zioni e manuali" e "FAQ": https://appalti.csea.it 
 
Si precisa che in esito all’indagine di mercato di cui al presente Avviso, la CSEA procederà a trasmettere la 
Lettera d’Invito tramite il Portale Appalti agli operatori economici che abbiano utilmente formulato la ma-
nifestazione d’interesse, riservandosi sin da ora di selezionare mediante sorteggio pubblico nr. 5 operatori 
(per Lotto) da invitare alla procedura negoziata, qualora dovessero pervenire manifestazioni d’interesse 
ammesse in numero superiore a 5 per ciascun Lotto di riferimento. 
 
L’eventuale sorteggio avverrà in forma anonima il giorno 22/11/2022 ore 12.00 presso la sede dell’Ente sita 
in Roma alla Piazza Agusto Imperatore n. 32. 

https://appalti.csea.it/


6 

 

In sede di sorteggio sarà cura della CSEA, adottare gli opportuni accorgimenti affinché i nominativi degli 
operatori economici selezionati tramite sorteggio non vengano resi noti, né siano accessibili prima della 
scadenza del termine di presentazione delle offerte nel rispetto di quanto previsto dall’ art. 53, comma 2, 
lett. b), D.Lgs. n. 50/2016.  

In particolare, il sorteggio avverrà in forma anonima per ciascun singolo Lotto, con le seguenti modalità: 
ciascuna manifestazione di interesse verrà contrassegnata da un numero progressivo da 1 a n., sulla base 
dell’ordine temporale di registrazione del protocollo CSEA; nel caso in cui un operatore economico abbia 
inviato la manifestazione d’interesse più di una volta, e quindi al medesimo sia stato assegnato più di un 
numero di protocollo, sarà presa in considerazione per il sorteggio l’ultima manifestazione inviata.  
Prima dell’estrazione verrà esposto l’elenco dei numeri progressivi, senza riportare le generalità dei relativi 
operatori economici e con l’indicazione dei corrispondenti estremi di protocollazione. Seguirà l’estrazione di 
n. 5 (cinque) numeri e le manifestazioni di interesse corrispondenti ai numeri estratti saranno ammesse alla 
fase successiva di invito alla procedura di gara, senza rendere note le generalità dei concorrenti, che 
rimarranno riservate sino al termine di scadenza di presentazione delle offerte.  

Tali operazioni, si ribadisce, saranno effettuate per ciascuno dei 4 (quattro) Lotti. 

Il sorteggio sarà presieduto dal Responsabile Unico del Procedimento. Durante il sorteggio non verrà fatta 
alcuna comunicazione riguardante i nominativi degli operatori economici sorteggiati, che poi andranno a 
costituire l’elenco degli operatori economici da invitare per ciascun Lotto e detto elenco resterà riservato 
fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte.  

 

10- TRATTAMENTO DATI 

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del Regolamento UE 2016/679, 
nonché del D.lgs. 196/2003 così come modificato dal D.lgs. n. 101/2018, esclusivamente nell'ambito del 
presente Avviso e nella eventuale successiva procedura negoziata, nei termini di cui all’Informativa privacy 

allegata al presente Avviso (Allegato B), che si chiede di sottoscrivere per presa visione. 

 

11- CLAUSOLA BROKER  

La CSEA si avvale dell’assistenza del Broker “GBSAPRI SpA”, in seguito denominato anche Broker, al quale è 
stato conferito incarico di consulenza e brokeraggio, ai sensi della normativa vigente e, conformemente al 
disposto della “Clausola Broker” contenuta nel Capitolati Tecnici. 

L’opera del Broker, unico intermediario nei rapporti con le Compagnie di Assicurazione, verrà remunerata 
dalle Compagnie con le quali verranno stipulati, modificati, prorogati e/o rinnovati i contratti, nella misura 
dell’aliquota provvigionale del: 9% (nove per cento).  

La remunerazione del Broker non dovrà in ogni caso rappresentare un costo aggiuntivo per il Contraente. 
 

12- INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

La presente indagine di mercato non determina nessun obbligo per CSEA.  

L’Operatore economico che aderisce all'indagine si assume la responsabilità relativamente a tutti i dati 
inseriti nella documentazione presentata.  

Trattandosi di un’indagine di mercato finalizzata ad individuare gli operatori economici interessati a 
contrattare con la CSEA, non occorre in questa fase presentare le offerte, ma solo la manifestazione di 
interesse.  

A tutti gli operatori economici che avranno manifestato interesse verrà inviata la lettera di invito a presentare 
offerta, nella quale verranno fornite le ulteriori informazioni occorrenti per la partecipazione alla procedura 
e per l'esecuzione del servizio in caso di affidamento.  



7 

 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e, pertanto, non saranno predisposte 
graduatorie, attribuzione di punteggio o altre classificazioni di merito. 

Per tutto quanto non specificatamente disciplinato dalla presente Avviso si rinvia espressamente alle dispo-
sizioni di cui al D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici). 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                                                    Avv. Alessandra Le Pera  

Allegati: 

• Modello A manifestazione di interesse; 

• Modello B – Informativa privacy 
 


